Commune de Ménilles
Conseil municipal du 05/02/2021

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du vendredi 05 février 2021 a 19h00

L’an deux mille vingt et un, le cinq février a dix-neuf heures et zéro minutes, le Conseil Municipal de la commune de Ménilles s’est réuni en session
ordinaire exceptionnellement et en raison des contraintes sanitaires liées au COVID19 dans la salle communale dite Salle C du Moulin sise au 19 rue
aux Honfroy @ M¢nilles en présence d’un public limité & cinq personnes maximum admises, aprés convocation légale en date du seize novembre
deux mille vingt, sous la présidence de Monsieur Didier COURTAT, Maire.

Nombre de Conseillers en exercice : 19

Présents: Messieurs Didier COURTAT, Jean-Marc MORISOT, Cristophe MASSONET, Loic SUZE, Mickaél GRAFFIN, Arnaud ELIO, Jérdome
JARDIN, Adrien CAPET et Mesdames Zahia HAMZA CHERIF, Noélle LAVIEILLE, Michéle PORTIER, Isabelle LEBEL, Véronique LE RAY,
Laurence FERRARI, Alexia DUQUESNE, Virginic CHEMIN, Lyssa BERNARDI. M. Cyril GUIBERT est arrivé a 19h22 et n’a donc pas participé
uniquement au vote de la premiére délibération.

Excusés avec pouvoir : Raphaél LENOBLE a donné pouvoir & Cristophe MASSONET

Monsieur le Maire constate que le quorum est atteint et déclare la séance ouverte & 19h00.
Secrétaire de séance :Lyssa BERNARDI.
DECISIONS PRISES PAR LE MAIRE SUR DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL
DECISION N° 20.2020

A Ménilles, le 24 décembre 2020

OBJET : Extension Groupe Scolaire : avenant 4 LOT 04

Le Maire de la Commune de Ménilles,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L.2122-22 et L.2122-23,

Vu la délibération de la commune de Ménilles n® 4-05/2020 du 23 mai 2020 du conseil municipal et son alinéa 2 autorisant Monsieur
le Maire a engager des dépenses dans la limite de 7 500 € H.T,

Vu les sommes inscrites au BP 2019 de la commune au chapitre 21 et notamment  article : 21312 « Batiments Scolaires » adopté en
séance du 09/04/2019,

Vu le budget primitif 2020 adopté en séance de conseil municipal le 10 juillet 2020,

Vu les restes a réaliser des investissements 2019 inscrits au BP 2020,

CONSIDERANT la nécessité de procéder a la réalisation du complément incendie, le complément interphone, et enfin I’intrusion
(extension centrale existante) et la moins-value pour remplacement centrale,

DECIDE

ARTICLE 1 : D’accepter I’avenant n°4 du LOT 04 société MAGNY ELECTRICITE GENERALE pour un montant H.T de 2 793,00
€ s0it 3 351,60 € TTC.

Montant HT du marché initial : 68 679,00 €

Montant TTC du marché initial : 82 414,80 €

Montant HT du présent avenant : 2 793,00 €

Montant TTC du présent avenant : 3 351,60 €

Montant HT des travaux cumulés Avenants : -4148,00 €
Montant TTC des travaux cumulés Avenants : -4 977,60 €
Ce qui porte le montant HT du marché a: 64 531,00 €

Soit TTC 77 437,20 €

ARTICLE 2 : Dit que les dépenses correspondantes seront imputées sur les crédits du chapitre 21 prévus a cet effet au budget
d’investissement de 1’exercice en cours ;

ARTICLE 3 : La présente décision sera transmise & Monsieur le Préfet de I’Eure au titre du contrdle de légalité ;

ARTICLE 4 : Dit que la présente décision peut faire 1’objet d’un recours auprés du Tribunal Administratif de Rouen dans un délai de
deux mois & compter de sa transmission au contrdle de légalité et/ou de sa notification et de sa publication.

SYNTHESE DES DELIBERATIONS

L 1. Budget Commune - exercice 2021 : Ouverture de crédits d’investissement N°01-02/2021

Rapporteur : Monsieur Didier COURTAT, Maire.

Monsieur le Maire rappelle que I'instruction budgétaire et comptable M 14 adopte une définition restrictive des restes a réaliser.

En section d'investissement, les seuls restes a réaliser sont les dépenses engagées et non mandatées.

Afin de permettre la réalisation de dépenses d'investissement en début d'année, avant le vote du budget primitif, le Code Général des
Collectivités Territoriales prévoit, dans son article L1612-1 que «jusqu'a l'adoption du budget ou jusqu'au 15 avril, en l'absence
d'adoption du budget avant cette date, I'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de l'organe délibérant, engager,
liquider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent, non
compris les crédits afférents au remboursement de la dette.

L'autorisation mentionnée au présent alinéa précise le montant et I'affectation des crédits

I1 sera proposé au Conseil Municipal :

- d'autoriser M. le Maire a engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement avant le vote du budget primitif 2021

- de préciser:

* Que le montant maximum de ces dépenses sera égal au quart des crédits ouverts au budget primitif, et des décisions modificatives de
l'exercice 2020 ;

* Que cette autorisation portera sur l'ensemble des articles de la section d'investissement dont le détail suit:

1/5



Commune de Ménilles

Conseil municipal du 05/02/2021

crédits pouvant étre
e . crédit ouvert au ouverts par
Chapitres et désianation Rt ;(())t;(s) au BP titre des décisions | Montant total a prendre en l'assemblée
articles g {orédit ouvert) modificatives compte délibérante au titre de
votées en 2020 l'article L.1612-1 du
CGCT
chapitre 20
2031 Frais d’études 5 500,00 € 0,00 € 5500,00 € 1375,00 €
concessions et droits <
2051 similaires 6 500,00 € 0,00 € 6 500,00 € 1625,00 €
2041512 Groupement de collectivités | 35 460,00 € 0,00 € 35 460,00 € 8 865,00 €
total chap. 20 47 460,00 € 0,00 € 47 460,00 € 11 865,00 €
chapitre 21
21316 Equipement du cimetiére 18 560,00 € 0,00€ 18 560,00 € 4 640,00 €
2138 Autre constructions 35 600,00 € 0,00 € 35 600,00 € 8 900,00 €
Autre matériel et outillage
21568 Ainceidis 7 800,00 € 0,00 € 7 800,00 € 1 950,00 €
2184 Mobilier 3 000,00 € 0,00 € 3 000,00 € 750,00 €
Autre immobilisations
2188 corporelles 1176,00 € 0,00 € 1176,00 € 294,00 €
Total chap. 21 66 136,00 € 0,00 € 66 136,00 € 16 534,00 €
Total général 113 596,00 € 0,00 € 113 596,00 € 28 399,00 €
LE CONSEIL MUNICIPAL, aprés avoir oui et délibéré, a I’'unanimité
DECIDE :
Article 1 : D'autoriser Monsieur le Maire a engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement avant le vote du budget
primitif 2021
PRECISE :

Article 2 : Que le montant maximum de ces dépenses sera égal au quart des crédits ouverts au budget primitif, et des décisions
modificatives de l'exercice 2020 ;

Article 3 : Que cette autorisation portera sur l'ensemble des articles de la section d'investissement détaillés ci-dessus ;

Article 4 : En vertu de 1’article R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire 1’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif de Rouen dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du contréle
de légalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;

Article 5 : La présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs et ampliation sera adressée a Monsieur le Préfet et
a Monsieur le Comptable public ;

Article 6 : Chacun en ce qui le concerne est chargé de 1’exécution de la présente délibération.

FZ. Marché de travaux d’extension du groupe scolaire — avenant 5 lot 04 N°02-02/2021

Rapporteur : Monsieur Didier COURTAT, Maire.

Monsieur le Maire expose,
CONSIDERANT la nécessité de procéder a la réfection et mise aux normes incendie de 1’école maternelle et garderie du groupe

scolaire de Ménilles et mise en conformité de la porte d’entrée de I’école élémentaire,
11 est proposé d’accepter I’avenant n°5 du LOT 04 société MAGNY ELECTRICITE GENERALE pour un montant H.T de 3 825,00 €
soit 4 590,00 € TTC, représentant une plus-value de 5,57 % du montant du marché initial.

Montant HT du marché initial : 68 679,00 €
Montant TTC du marché initial : 82 414,80 €
Montant HT du présent avenant : 3 825,00 €

Montant TTC du présent avenant : 4 590,00 €

Montant HT des travaux cumulés Avenants : - 323,00 €

Montant TTC des travaux cumulés Avenants : - 387,60 €

Ce qui porte le montant HT du marché a : 68 356,00 €, soit 82 027,20 € TTC.
LE CONSEIL MUNICIPAL,

Aprés avoir oui et délibéré, a I’'unanimité,

DECIDE :

Article 1 : d’accepter cet avenant n°5 du LOT 04 société MAGNY ELECTRICITE GENERALE pour un montant H.T de 3 825,00 €

soit 4 590,00 € TTC ;
Article 2 : de préciser que les dépenses correspondantes seront imputées sur les crédits du chapitre 21 prévus a cet effet au budget

d’investissement de I’exercice en cours ;
Article 3 : D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout acte, tout mandat ou tout document s’y référant ;

2/5



Commune de Ménilles

Conseil municipal du 05/02/2021
Article 4 : En vertu de Darticle R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire I’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif d¢ ROUEN dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du
contrdle de 1égalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;
Article S : Ampliation sera adressée & Monsieur le Préfet et au Trésorier public ;
Article 6 : Chacun en ce qui le concerne est chargé de exécution de la présente délibération.

3. Fondation 30 millions d’amis : Convention pour le piégeage et la stérilisation des chats errants sur la commune
N°03-02/2021

Rapporteur : Monsieur Didier COURTAT, Maire.

Monsieur le Maire expose,

Au vu du nombre important de chats errants sur la commune de Ménilles et donc des nuisances occasionnées aux riverains, nous
avons sollicité I’aide de la fondation 30 millions d’amis, pour la mise en place d’une campagne de stérilisation et d’identification de
ces chats.

Cette demande a été acceptée par la fondation qui nous accompagne dans cette démarche responsable et respectueuse du bien-étre
animal. La fondation assure la prise en charge des frais de stérilisation et de tatouage dont les paiements seront directement versés au
vétérinaire, sur pratique de tarifs dit « cause animale ».

Afin de donner un cadre juridique 4 cette collaboration, la fondation a rédigé une convention qu’il convient de signer.

Vu l'exposé de Monsieur le Maire,

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Apres avoir oui et délibéré, a I’'unanimité,

DECIDE :

Article 1 : D’autoriser Monsieur le Maire 2 signer ladite convention, jointe en annexe,

Article 2 : D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout acte, tout mandat ou tout document s’y référant.

Article 3 : En vertu de Particle R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire I’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif d¢ ROUEN dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du
contrdle de légalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;

Article 4 : Ampliation sera adressée 2 Monsieur le Préfet et au Trésorier public et 4 la fondation 30 millions d’amis;

Article S : Chacun en ce qui le concerne est chargé de ’exécution de la présente délibération.

L4. SIEGE — Convention de programmation triennale 2021-2023, ville B N°04-02/2021

Rapporteur : Monsieur Didier COURTAT, Maire.

Monsieur le Maire expose,

Par délibération n° 01-03/2015 du Conseil municipal du 13 mars 2015, avait été décidé dans 1’intérét de la commune d’opter pour le
classement en catégorie B et ainsi de percevoir 35 % de la TCFE, 65 % de la TCFE, restant attribué au SIEGE.

Dans la continuité du précédent programme triennal d'investissement des villes B, 2018-2020, il est proposé d'en reconduire le
principe pour la prochaine période triennale 2021-2023 de fagon & garantir a I'ensemble des villes B un volume d'investissement
adapté au niveau de TCFE pergu.

Cette convention établi pour 3 ans les modalités de perception et de reversement de la TCFE, précise le mode de calcul de l'enveloppe
budgétaire dont bénéficiera la commune et formalise I'organisation de la programmation pluriannuelle.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Apres avoir oui et délibéré, a I’'unanimité,

DECIDE :

Article 1 : D’accepter la convention de programmation triennale 2021-2023, ville B, annexée 2 la présente, entre le SIEGE et la
Commune de Ménilles,

Article 2 : D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout document relatif & cette décision et a prendre toutes mesures d’exécution de la
présente délibération.

Article 3 : En vertu de I’article R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire I’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif d¢ ROUEN dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du
contrdle de légalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;

Article 4 : la présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs et ampliation sera adressée 2 Monsieur le Préfet et
au comptable public ;

Article S : Chacun en ce qui le concerne est chargé de ’exécution de la présente délibération.

5. QG L’ECOLE centre de formation CONVIVIO Convention de formation annuelle professionnelle continue
N°05-02/2021

Rapporteur : Monsieur Jean-Marc MORISOT adjoint au Maire en Charge du budget, des finances, des affaires scolaires et du
personnel des écoles.

Monsieur le Maire expose ;

Dans le cadre du service de restauration scolaire délivré au groupe scolaire de Ménilles, et pour répondre aux mesures d’hygiénes en
vigueur, il est nécessaire de prévoir un temps de formation spécifique auprés des agents communaux concernés. La société de
restauration CONVIVIO, sise 12 rue du domaine 35137 BEDEE, titulaire du marché actuel a Meénilles, propose de dispenser cette
formation intitulée « CleanOResto en toute sécurité » aux agents et sollicite la commune de Ménilles pour la signature d’une
convention.

Les frais de formation correspondant 4 800 € HT par journée de formation, sont pris en charge par la Mairie de Ménilles sise 65 rue
Aristide Briand 27120 MENILLES.

3/5



Commune de Ménilles
Conseil municipal du 05/02/2021

Les dépenses de formation correspondant en particulier :

- Aux frais pédagogiques liés & la conception du module et a son animation par le formateur ;

- Les fournitures diverses (copies des documents)

- La prise en charge des moyens et outils utilisés au titre de ’action ainsi que les fournitures indispensables a la réalisation de
’action.
La participation aux frais administratifs de 1’organisme de formation
Les éventuels frais de documentation, déplacement, hébergement et restauration du formateur sont en sus.
L’organisme de formation, en contrepartie des sommes regues, s’engage a réaliser toutes les actions prévues dans le cadre de la
présente convention ainsi qu’a fournir tout document et piéce de nature a justifier la réalité et le bien fondé des dépenses de formation
engageées a ce titre.
Vu I'exposé de Monsieur le Maire,
LE CONSEIL MUNICIPAL,
Apreés avoir oui et délibéré, a I'unanimité,
DECIDE :
Article 1 : D’autoriser Monsieur le Maire a signer la convention ci-annexée, de Formation annuelle professionnelle continue de QG
L’ECOLE CONVIVIO.
Article 2 :D’autoriser Monsieur le Maire & procéder a toutes formalités afférentes.
Article 3 : En vertu de Darticle R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire 1’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif d¢ ROUEN dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du
contrdle de légalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;
Article 4 : La présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs et ampliation sera adressée a Monsieur le Préfet et
au comptable public ;
Article 5 : Chacun en ce qui le concerne est chargé de ’exécution de la présente délibération.

(6. Demandes de subventions isolation de 1’école maternelle du groupe scolaire de Ménilles N°06-02/2021

Rapporteur : Monsieur Didier COURTAT, Maire.

Monsieur le Maire expose,

CONSIDERANT la nécessité de procéder a I’isolation des combles de 1’école maternelle du groupe scolaire de Ménilles,
CONSIDERANT l’existence du PCAET Plan Climat Air et Energie du Territoire qui invite & réduire notre consommation d’énergie,
CONSIDERANT les dépenses de chauffage de I’école maternelle,

Ces travaux consistent en :

la pose de laine de verre au-dessus des salles de classes maternelles, des dégagements, des sanitaires et des couloirs existants.

la pose de laine de verre au-dessus de la salle de motricité, la salle & manger maternelle, le local poubelle, le local rangement, le
bureau annexe, la salle de repos et les couloirs.

Pour un montant total estimé a : 33 333,00 € HT soit 40 000,00 € TTC.

Ces travaux n’étant pas encore programmeés, ceux-ci pourrait faire I’objet d’une demande de subvention au titre de financeurs divers
dans le cadre de leur programmation pour 2021.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Aprés avoir oui et délibéré, a I’'unanimité,

DECIDE :

Article 1 : d’accepter d’engager la commune sur ce programme & hauteur de 33 333,00 € HT soit 40 000,00 € TTC.

Article 2 : d’autoriser Mr le Maire a sollicité les aides financiére éventuelles auprés de 1’état, du conseil départemental de I’Eure, de
la Seine Normandie Agglomération ou tout autre organisme, sur la base de ce montant hors taxe ;

Article 3 : de préciser que les dépenses correspondantes seront imputées sur les crédits du chapitre 21 prévus a cet effet au budget
d’investissement de 1’exercice en cours ;

Article 4 : D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout acte, tout mandat ou tout document s’y référant ;

Article 5 : En vertu de I’article R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire ’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif de ROUEN dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du
controle de légalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;

Article 6 : la présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs et ampliation sera adressée a Monsieur le Préfet et
au comptable public ;

Article 7 : Chacun en ce qui le concerne est chargé de I’exécution de la présente délibération.

’7 Demandes de subventions pour la réalisation d’un terrain multisport N°07-02/2021

Rapporteur Madame Zahia HAMZA-CHERIF, premiére Adjointe au Maire en Charge des travaux et de la sécurité.

Monsieur le Maire expose,

CONSIDERANT la nécessité d’augmenter le nombre de lieux ou pratiquer le sport sur la commune et les nombreuses demandes de
jeunes Ménillons qui souhaitent pratiquer,

CONSIDERANT que le sport est une occupation saine pour la jeunesse,

CONSIDERANT le manque d’installations sportives a proximité de 1’école élémentaire,

Nous proposons la construction d’un terrain multisport accessible a tous

Ces travaux consistent en la création d’un terrain multisport avec pare ballons de Sm de haut, la création d’une piste d’athlétisme, la
fourniture et la mise en ceuvre de gazon synthétique avec tracés blanc et la mise en ceuvre de peinture spécifique pour les tragages au

sol.
Le montant total de ces travaux est estimé a 78 447.00 € HT soit 94 137.00 € TTC.

4/5



Commune de Ménilles

Conseil municipal du 05/02/2021
Ces travaux n’étant pas encore programmeés, ceux-ci pourrait faire I’objet d’une demande de subvention au titre de financeurs divers
dans le cadre de leur programmation pour 2021.
LE CONSEIL MUNICIPAL,
Aprés avoir oui et délibéré, a ’'unanimité,
DECIDE :
Article 1 : d’accepter d’engager la commune sur ce programme & hauteur de 78 447.00 € HT soit 94 137.00 € TTC.
Article 2 : d’autoriser Mr le Maire a sollicité les aides financiére éventuelles auprés de ’état, du conseil départemental de 1’Eure, de
la Seine Normandie Agglomération ou tout autre organisme, sur la base de ce montant hors taxe ;
Article 3 : de préciser que les dépenses correspondantes seront imputées sur les crédits du chapitre 21 prévus a cet effet au budget
d’investissement de I’exercice en cours ;
Article 4 : D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout acte, tout mandat ou tout document s’y référant ;
Article 5 : En vertu de I'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire I’objet d’un recours
devant le Tribunal Administratif de ROUEN dans un délai de deux mois & compter de sa transmission en Préfecture au titre du
controle de légalité et de sa notification et/ou de sa publication et/ou de son affichage ;
Article 6 : la présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs et ampliation sera adressée & Monsieur le Préfet et
au comptable public ;
Article 7 : Chacun en ce qui le concerne est chargé de ’exécution de la présente délibération.

Suivent les Signatures

M. Didier COURTAT

Mme Zahia HAMZA CHERIF

M. Jean-Marc MORISOT

Mme Noélle LAVIEILLE

Mme Michéle PORTIER

M. Cristophe MASSONET

Mme Lyssa BERNARDI

Mme Isabelle LEBEL

Mme Véronique LE RAY

Mme Laurence FERRARI

M. Loic SUZE

Mme Alexia DUQUESNE

M. Mickaél GRAFFIN

M. Cyril GUIBERT

M. Arnaud ELIO

Mme Virginie CHEMIN

M. Jéréme JARDIN M. Raphaél LENOBLE, Absent excusé a donné pouvoir & Mr
Cristophe MASSONET

M. Adrien CAPET

Affiché le 09/02/2020
Le Maire,
Didier COURTAT

5/5



